
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 사회복지 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 사회복지정책 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 72,843,527 73,293,883 △450,356

국 42,227,269 42,233,164 △5,895

균 1,454,260 1,454,260 0

도 10,608,059 10,897,780 △289,721

시 18,553,939 18,708,679 △154,740

사회복지 지원(사회복지/취약계층지원) 321,790 329,690 △7,900

도 40,096 40,096 0

시 281,694 289,594 △7,900

사회복지정책 및 지원 168,986 175,686 △6,700

도 11,446 11,446 0

시 157,540 164,240 △6,700

주민서비스 관리 15,260 21,960 △6,700

202 여비 100 6,800 △6,700

01 국내여비 100 6,800 △6,700

○ 사회복지 관련 행사 참석 100 4,250 △4,150

○ 주민서비스 업무추진 교육 0 2,550 △2,550

경정 100,000원

경정 0원

재해구호 152,804 154,004 △1,200

도 28,650 28,650 0

시 124,154 125,354 △1,200

의사상자 지원 3,300 4,500 △1,200

301 일반보전금 3,300 4,500 △1,200

01 사회보장적수혜금 3,300 4,500 △1,200

○ 의사상자 지원 등 3,300 4,500 △1,200경정 3,300,000원

보훈(사회복지/보훈) 3,052,817 3,127,464 △74,647

도 7,000 5,800 1,200

시 3,045,817 3,121,664 △75,847

국가보훈 3,052,817 3,127,464 △74,647

도 7,000 5,800 1,200

시 3,045,817 3,121,664 △75,847

국가유공자 등 지원 79,000 77,800 1,200

도 7,000 5,800 1,200

시 72,000 72,000 0

307 민간이전 15,050 13,850 1,200

도 5,050 3,850 1,200

시 10,000 10,000 0

01 의료및구료비 5,000 3,800 1,200

○ 독립유공자 및 유족 의료비 지원

5,000 3,800 1,200경정 5,000,000원

도 5,000 3,800 1,200

보훈단체 전적지 호국순례 0 62,000 △62,000

307 민간이전 0 62,000 △62,000

04 민간행사사업보조 0 62,000 △62,000



부서: 사회복지과

정책: 보훈(사회복지/보훈)

단위: 국가보훈 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 보훈단체 전적지 호국순례 및 나라사랑 교육

(8개단체) 0 62,000 △62,000경정 0원

호국 보훈의 달 행사 추진 48,636 53,527 △4,891

201 일반운영비 5,770 8,000 △2,230

03 행사운영비 5,770 8,000 △2,230

○ 현충일 추념식 5,770 8,000 △2,230경정 5,770,000원

301 일반보전금 41,260 43,000 △1,740

09 행사실비지원금 260 2,000 △1,740

○ 현충일 추념식 봉사자(출연자) 보상

260 2,000 △1,740경정 260,000원

307 민간이전 369 1,290 △921

06 보험금 369 1,290 △921

○ 현충일 추념식 등 참가자 상해보험료

369 1,290 △921경정 369,000원

6.25 전쟁 행사 11,840 15,000 △3,160

307 민간이전 11,840 15,000 △3,160

04 민간행사사업보조 11,840 15,000 △3,160

○ 6.25전쟁 기념 행사 11,840 15,000 △3,160경정 11,840,000원

안보 사진 전시회 0 1,500 △1,500

307 민간이전 0 1,500 △1,500

04 민간행사사업보조 0 1,500 △1,500

○ 특수임무유공자회 여수시지회 안보사진 전시

회 0 1,500 △1,500경정 0원

서해수호의날 행사 644 2,000 △1,356

307 민간이전 644 2,000 △1,356

04 민간행사사업보조 644 2,000 △1,356

○ 무공수훈자회 여수시지회 서해수호의 날 행

사 644 2,000 △1,356경정 644,000원

대한민국 무공수훈자회 지원 13,000 14,300 △1,300

307 민간이전 13,000 14,300 △1,300

02 민간경상사업보조 0 1,300 △1,300

○ 장진호전투영웅 추도식 참석지원 0 1,300 △1,300경정 0원

무공수훈자회 여수시지회 안보결의대회 0 1,640 △1,640

307 민간이전 0 1,640 △1,640

04 민간행사사업보조 0 1,640 △1,640

○ 무공수훈자회 여수시지회 안보결의대회

0 1,640 △1,640경정 0원

자원봉사 운영(일반공공행정/일반행정) 260,509 304,309 △43,800

국 9,977 9,977 0

도 10,710 12,210 △1,500



부서: 사회복지과

정책: 자원봉사 운영(일반공공행정/일반행정)

단위: 자원봉사 관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 239,822 282,122 △42,300

자원봉사 관리 및 지원 157,209 183,709 △26,500

국 9,977 9,977 0

시 147,232 173,732 △26,500

자원봉사센터 기능 강화 137,255 163,755 △26,500

301 일반보전금 9,000 35,000 △26,000

09 행사실비지원금 1,000 27,000 △26,000

○ 자원봉사 지도자 교육 및 세미나 참석 실비

보상 0 1,000 △1,000

○ 우수 자원봉사자 선진문화 체험 실비 보상

0 25,000 △25,000

경정 0원

경정 0원

307 민간이전 113,000 113,500 △500

06 보험금 0 500 △500

○ 자원봉사자 여행자 보험료 0 500 △500경정 0원

참여와 나눔의 시민 문화 확산 103,300 120,600 △17,300

도 10,710 12,210 △1,500

시 92,590 108,390 △15,800

자원봉사 프로그램 운영 84,300 90,600 △6,300

도 10,710 12,210 △1,500

시 73,590 78,390 △4,800

301 일반보전금 10,800 17,100 △6,300

도 0 1,500 △1,500

시 10,800 15,600 △4,800

09 행사실비지원금 0 1,300 △1,300

○ 자원봉사 아카데미 강사수당 0 1,300 △1,300

ㅇ 강사료 0 1,000 △1,000

ㅇ 원고료 0 300 △300

경정 0원

경정 0원

12 기타보상금 10,800 15,800 △5,000

○ 찾아가는 청소년 나눔 자원봉사 교육 강사

수당 0 5,000 △5,000경정 0원

도 0 1,500 △1,500

시 0 3,500 △3,500

안녕 캠페인 운영 19,000 30,000 △11,000

301 일반보전금 0 11,000 △11,000

09 행사실비지원금 0 11,000 △11,000

○ 자원봉사단체 대표 역량강화 워크숍 실비 보

상 0 11,000 △11,000경정 0원

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 62,534,384 63,527,904 △993,520

국 42,106,836 42,112,731 △5,895

균 1,454,260 1,454,260 0

도 10,533,970 10,823,391 △289,421

시 8,439,318 9,137,522 △698,204

저소득층 기초생활안정 관리 53,948,547 55,039,168 △1,090,621

국 39,125,837 39,131,732 △5,895



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 9,686,056 10,125,957 △439,901

시 5,136,654 5,781,479 △644,825

생계급여 29,630,177 33,687,366 △4,057,189

국 23,704,141 26,949,892 △3,245,751

도 2,963,018 3,368,737 △405,719

시 2,963,018 3,368,737 △405,719

301 일반보전금 29,630,177 33,687,366 △4,057,189

국 23,704,141 26,949,892 △3,245,751

도 2,963,018 3,368,737 △405,719

시 2,963,018 3,368,737 △405,719

01 사회보장적수혜금 29,630,177 33,687,366 △4,057,189

○ 생계급여 29,630,177 33,687,366 △4,057,189경정 29,630,177,000원

국 23,704,141 26,949,892 △3,245,751

도 2,963,018 3,368,737 △405,719

시 2,963,018 3,368,737 △405,719

해산장제급여 285,679 276,877 8,802

국 228,543 221,501 7,042

도 28,568 27,688 880

시 28,568 27,688 880

301 일반보전금 285,679 276,877 8,802

국 228,543 221,501 7,042

도 28,568 27,688 880

시 28,568 27,688 880

01 사회보장적수혜금 285,679 276,877 8,802

○ 해산·장제급여 285,679 276,877 8,802경정 285,679,000원

국 228,543 221,501 7,042

도 28,568 27,688 880

시 28,568 27,688 880

양곡할인 260,000 180,000 80,000

국 260,000 180,000 80,000

201 일반운영비 260,000 180,000 80,000

국 260,000 180,000 80,000

01 사무관리비 260,000 180,000 80,000

○ 정부양곡 택배비 260,000 180,000 80,000경정 260,000,000원

국 260,000 180,000 80,000

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(자활소득공제) 57,011 55,522 1,489

국 45,610 44,418 1,192

도 3,421 3,331 90

시 7,980 7,773 207

307 민간이전 57,011 55,522 1,489

국 45,610 44,418 1,192

도 3,421 3,331 90

시 7,980 7,773 207

11 사회복지사업보조 57,011 55,522 1,489

○ 내일키움통장사업 장려금

57,011 55,522 1,489경정 57,011,000원

국 45,610 44,418 1,192



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,421 3,331 90

시 7,980 7,773 207

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움) 767,317 979,922 △212,605

국 613,431 785,382 △171,951

도 46,008 57,350 △11,342

시 107,878 137,190 △29,312

307 민간이전 767,317 979,922 △212,605

국 613,431 785,382 △171,951

도 46,008 57,350 △11,342

시 107,878 137,190 △29,312

11 사회복지사업보조 767,317 979,922 △212,605

○ 희망키움통장Ⅰ 사업 75,842 79,098 △3,256경정 75,842,000원

국 60,249 63,278 △3,029

도 4,519 4,746 △227

시 11,074 11,074 0

○ 희망키움통장Ⅱ 사업 458,023 645,691 △187,668경정 458,023,000원

국 366,421 517,998 △151,577

도 27,481 37,296 △9,815

시 64,121 90,397 △26,276

○ 청년희망키움통장 사업 133,160 133,633 △473경정 133,160,000원

국 106,528 106,906 △378

도 7,990 8,018 △28

시 18,642 18,709 △67

○ 청년저축계좌 사업 100,292 121,500 △21,208경정 100,292,000원

국 80,233 97,200 △16,967

도 6,018 7,290 △1,272

시 14,041 17,010 △2,969

자활사업(근로) 2,590,089 2,995,196 △405,107

국 2,070,411 2,396,157 △325,746

도 155,902 179,712 △23,810

시 363,776 419,327 △55,551

101 인건비 387,689 552,796 △165,107

국 308,491 442,237 △133,746

도 23,758 33,168 △9,410

시 55,440 77,391 △21,951

04 기간제근로자등보수 387,689 552,796 △165,107

○ 자활근로사업 참여자 인부임

387,689 552,796 △165,107경정 387,689,000원

국 308,491 442,237 △133,746

도 23,758 33,168 △9,410

시 55,440 77,391 △21,951

307 민간이전 2,160,400 2,400,400 △240,000

국 1,728,320 1,920,320 △192,000

도 129,624 144,024 △14,400

시 302,456 336,056 △33,600

05 민간위탁금 2,160,000 2,400,000 △240,000

○ 지역자활센터 자활근로 위탁사업

2,160,000 2,400,000 △240,000경정 2,160,000,000원



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,728,000 1,920,000 △192,000

도 129,600 144,000 △14,400

시 302,400 336,000 △33,600

저소득 주민 국민건강보험료 지원 388,200 448,200 △60,000

307 민간이전 388,200 448,200 △60,000

01 의료및구료비 388,200 448,200 △60,000

○ 저소득 주민 국민건강보험료 지원

388,200 448,200 △60,000경정 388,200,000원

통합조사 및 관리 17,710 20,910 △3,200

202 여비 0 3,200 △3,200

01 국내여비 0 3,200 △3,200

○ 복지대상자 방문(도서지역) 0 3,200 △3,200경정 0원

읍면동 찾아가는 복지서비스 260,042 335,042 △75,000

202 여비 0 4,950 △4,950

01 국내여비 0 4,950 △4,950

○ 이통장 등 마을복지리더 선진지 견학 인솔공

무원 여비 0 4,950 △4,950경정 0원

301 일반보전금 0 68,550 △68,550

09 행사실비지원금 0 68,550 △68,550

○ 이통장 등 마을복지리더 선진지 견학

0 68,550 △68,550경정 0원

307 민간이전 0 1,500 △1,500

06 보험금 0 1,500 △1,500

○ 선진지 견학 참석자 상해보험료 0 1,500 △1,500경정 0원

사회보장정보 관리 12,600 15,730 △3,130

201 일반운영비 2,600 4,200 △1,600

01 사무관리비 2,600 4,200 △1,600

○ 일반수용비 2,600 3,000 △400

ㅇ 사회보장급여담당 시스템 교육 운영

0 400 △400

○ 운영수당 0 1,200 △1,200

ㅇ 사회보장급여담당 시스템 교육 강사수당

0 1,200 △1,200

경정 0원

경정 0원

202 여비 0 1,530 △1,530

01 국내여비 0 1,530 △1,530

○ 사회보장급여 정기 확인조사에 따른 교육 참

석 0 1,530 △1,530경정 0원

저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 508,522 515,522 △7,000

국 257,761 257,761 0

도 51,552 51,552 0

시 199,209 206,209 △7,000

201 일반운영비 0 7,000 △7,000



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 0 7,000 △7,000

○ 미세먼지마스크 구입 수수료 0 7,000 △7,000경정 0원

찾아가는 보건복지서비스 전달 체계 개편사업 2,880 9,880 △7,000

201 일반운영비 0 7,000 △7,000

01 사무관리비 0 7,000 △7,000

○ 읍면동 마을복지계획수립 컨설팅 강사 수당

0 7,000 △7,000경정 0원

위기가구 긴급생계지원 3,649,319 0 3,649,319

국 3,649,319 0 3,649,319

101 인건비 9,481 0 9,481

국 9,481 0 9,481

04 기간제근로자등보수 9,481 0 9,481

○ 위기가구 긴급생계지원 보조인력 지원[예산

성립전사용] 9,481 0 9,4819,481,000원 * 1식

국 9,481 0 9,481

301 일반보전금 3,639,838 0 3,639,838

국 3,639,838 0 3,639,838

01 사회보장적수혜금 3,639,838 0 3,639,838

○ 위기가구 긴급생계지원 사업비[예산성립전사

용] 3,639,838 0 3,639,8383,639,838,000원 * 1식

국 3,639,838 0 3,639,838

사회복지시설 운영 지원 5,463,073 5,365,972 97,101

국 2,544,176 2,544,176 0

도 532,961 382,481 150,480

시 2,385,936 2,439,315 △53,379

종합사회복지관 기능보강사업 265,901 170,000 95,901

도 170,000 20,000 150,000

시 95,901 150,000 △54,099

401 시설비및부대비 185,901 150,000 35,901

도 100,000 0 100,000

시 85,901 150,000 △64,099

01 시설비 184,847 148,542 36,305

○ 쌍봉종합사회복지관 정밀안전진단에 따른 보

강 공사 6,664 89,190 △82,526

○ 소라종합사회복지관 기능보강공사

119,136 0 119,136

경정 6,664,000원

120,000,000원 * 99.28/100

도 99,280 0 99,280

시 19,856 0 19,856

○ 소라종합사회복지관 정밀안전진단에 따른 보

강 공사 19,479 19,784 △305경정 19,479,000원

03 시설부대비 1,054 1,458 △404

○ 쌍봉종합사회복지관 정밀안전진단에 따른 보

강 공사 10 810 △800

○ 소라종합사회복지관 기능보강공사

864 0 864

경정 10,000원

120,000,000원 * 0.72/100



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 사회복지시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 720 0 720

시 144 0 144

○ 소라종합사회복지관 정밀안전진단에 따른 보

강 공사 60 216 △156

○ 소라종합사회복지관 기능보강사업

120 432 △312

경정 60,000원

경정 120,000원

402 민간자본이전 80,000 20,000 60,000

도 70,000 20,000 50,000

시 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 20,000 60,000

○ 문수종합사회복지관 기능보강공사

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

시 10,000 0 10,000

노숙인 복지시설 운영(도비) 17,040 15,840 1,200

도 6,816 6,336 480

시 10,224 9,504 720

307 민간이전 17,040 15,840 1,200

도 6,816 6,336 480

시 10,224 9,504 720

10 사회복지시설법정운영비보조 17,040 15,840 1,200

○ 노숙인 복지시설 종사자 특별수당(금강원) 17,040 15,840 1,200

ㅇ 사회복지사자격증 소지자(추가)

1,200 0 1,200120,000원 * 1명 * 10월

도 480 0 480

시 720 0 720

재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원) 6,229,231 5,559,720 669,511

보전지출 1,434,144 764,915 669,229

보전지출 1,434,144 764,915 669,229

802 반환금기타 1,434,144 764,915 669,229

01 국고보조금반환금 1,277,549 660,542 617,007

○ 2019년 읍면동 맞춤형통합서비스 사업 사용

잔액 4 0 4

○ 2019년 시군구 사례관리사업 사용잔액

225 0 225

○ 2019년 저소득층 미세먼지마스크 보급 사업

사용잔액 16,409 0 16,409

○ 2019년 주민생활현장의 공공서비스 연계 강

화사업 이자 13 0 13

○ 2019년 자원봉사활성화 지원사업 이자

33 0 33

○ 2019년 희망키움통장Ⅰ사업 30,500 0 30,500

ㅇ 사용잔액 29,956 0 29,956

ㅇ 이자 544 0 544

○ 2019년 희망키움통장Ⅱ사업 55,502 0 55,502

3,150원 * 1식

224,500원 * 1식

16,408,940원 * 1식

13,000원 * 1식

32,120원 * 1식

29,956,000원 * 1식

544,000원 * 1식



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 사용잔액 48,241 0 48,241

ㅇ 이자 7,261 0 7,261

○ 2019년 내일키움통장사업 9,105 0 9,105

ㅇ 사용잔액 8,661 0 8,661

ㅇ 이자 444 0 444

○ 2019년 청년희망키움통장사업 30,296 0 30,296

ㅇ 사용잔액 30,239 0 30,239

ㅇ 이자 57 0 57

○ 2019년 자활사업 399,748 0 399,748

ㅇ 사용잔액 399,300 0 399,300

ㅇ 이자 448 0 448

○ 2014~2018년 희망키움통장Ⅰ사업 해지 환수

액 반납 14,805 0 14,805

○ 2014~2018년 희망키움통장Ⅱ사업 해지 환수

액 반납 15,600 0 15,600

○ 2014~2018년 내일키움통장사업 해지 환수액

반납 39,640 0 39,640

○ 2014~2018년 청년희망키움통장사업 해지 환

수액 반납 5,127 0 5,127

48,241,000원 * 1식

7,261,000원 * 1식

8,661,000원 * 1식

444,000원 * 1식

30,239,000원 * 1식

57,000원 * 1식

399,299,690원 * 1식

447,240원 * 1식

14,804,800원 * 1식

15,600,000원 * 1식

39,640,000원 * 1식

5,126,400원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 156,595 104,373 52,222

○ 2019년 읍면동 맞춤형통합서비스 사업 사용

잔액 1 0 1

○ 2019년 시군구 사례관리 사업 사용잔액

68 0 68

○ 2019년 저소득층 미세먼지마스크 보급 사업

사용잔액 4,923 0 4,923

○ 2019년 우리동네 복지기동대 운영 사업 사용

잔액 19 0 19

○ 2019년 주민생활현장의 공공서비스 연계 강

화사업 이자 4 0 4

○ 2019년 희망키움통장Ⅰ사업 2,288 0 2,288

ㅇ 사용잔액 2,247 0 2,247

ㅇ 이자 41 0 41

○ 2019년 희망키움통장Ⅱ사업 4,163 0 4,163

ㅇ 사용잔액 3,618 0 3,618

ㅇ 이자 545 0 545

○ 2019년 내일키움통장사업 684 0 684

ㅇ 사용잔액 650 0 650

ㅇ 이자 34 0 34

○ 2019년 청년키움통장사업 2,273 0 2,273

ㅇ 사용잔액 2,268 0 2,268

ㅇ 이자 5 0 5

○ 2019년 자활사업 32,160 0 32,160

ㅇ 사용잔액 32,089 0 32,089

400원 * 1식

67,350원 * 1식

4,922,390원 * 1식

18,910원 * 1식

3,900원 * 1식

2,247,000원 * 1식

41,000원 * 1식

3,618,000원 * 1식

545,000원 * 1식

650,000원 * 1식

34,000원 * 1식

2,268,000원 * 1식

5,000원 * 1식

32,088,050원 * 1식



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 이자 71 0 71

○ 2014~2018년 희망키움통장Ⅰ사업 해지 환수

액 반납 1,111 0 1,111

○ 2014~2018년 희망키움통장Ⅱ사업 해지 환수

액 반납 1,170 0 1,170

○ 2014~2018년 내일키움통장사업 해지 환수액

반납 2,973 0 2,973

○ 2014~2018년 청년희망키움통장사업 해지 환

수액 반납 385 0 385

70,080원 * 1식

1,110,360원 * 1식

1,170,000원 * 1식

2,973,000원 * 1식

384,480원 * 1식

내부거래지출 4,795,087 4,794,805 282

내부거래지출 4,795,087 4,794,805 282

701 기타회계등전출금 4,735,087 4,734,805 282

01 기타회계전출금 4,735,087 4,734,805 282

○ 의료급여기금특별회계 전출금

4,735,087 4,734,805 282경정 4,735,087,000원


